[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания Экспертного совета

по применению законодательства о рекламе

при Нижегородском УФАС России
02 апреля 2015 г.
                                                           г.Н.Новгород
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Председатель Экспертного совета, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области –  Смирнов С.В.
Секретарь Экспертного совета, начальник отдела контроля финансовых рынков, рекламы  и недобросовестной конкуренции - Швецова О.Ю.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Экспертного совета:

	Кузьмин А.С.
Стрельников М.В.

Перельман М.Г.

Айзман О.И.

Казарина М.А.

	директор МКУ «Городской центр градостроительства и архитектуры»;
представитель Управления ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области;

генеральный директор ООО «Пронто-Нижний Новгород»;

представитель руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий по Приволжскому федеральному округу - Альхимович Н.А. (по согласованию);

представитель генерального  директора ООО Телекомпания «Волга» - Лаптева С.Ф. (по согласованию).

Приглашенные на заседание Экспертного совета:
представители ОАО «ПССР» (Теле2): Максимова Ю.Н., Николаева Л.В., Банаева А.В;

представитель ОАО «Вымпелком» (Билайн): Астанин А.Н.
заявитель по третьему вопросу (физическое лицо),

представитель  ООО «ЛифтБорд-НН».
Рассмотрены следующие вопросы:
1. Обращение ОАО «Вымпел-Коммуникации» (Билайн) по поводу рекламы ЗАО «Персональные Системы Связи в Регионе» (Tele2) тарифного плана «Оранжевый», содержащей некорректные сравнения с услугами других операторов связи без указания конкретных критериев сравнения,  распространяемой всеми способами, в том числе, на объектах  наружной рекламе в городе Нижнем Новгороде, следующего содержания:

- «Звездочки – трюк афериста. А с этим тарифом все чисто»;

- «Тариф не кусается, когда услуги тайком не подключаются»;

- «Мелкий шрифт в рекламе деньги съедает. А у нас обманов таких не бывает».
В связи с чем, по мнению заявителя,  реклама содержит признаки нарушения требований  ФЗ «О рекламе».

2.  Обращение МКУ «Городской центр градостроительства и архитектуры» по поводу рекламы стрип-клуба «Жара», размещенной на фасаде здания по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Нижневолжская Набережная, д. 19, содержащей изображения, которые, по мнению заявителя,  являются неэтичными,  непристойными и оскорбительными.
В связи с чем, по мнению заявителя,  реклама содержит признаки нарушения требований  ФЗ «О рекламе».

3.  Обращение потребителя рекламы, направленное Губернатору Нижегородской области и переданное в Нижегородское УФАС России по подведомственности, по поводу рекламы: «С днем защитника отечества! Реклама, которую видят все! IMEDIA…», содержащей, по мнению заявителя, оскорбительные образы.
В связи с чем, по мнению заявителя,  реклама содержит признаки нарушения требований  ФЗ «О рекламе».

4. Информация о разъяснениях  ФАС России на обращение Нижегородского УФАС России по вопросу распространения рекламы безалкогольного пива.
ПО ИТОГАМ РАССМОТРЕНИЯ РЕКЛАМЫ, ЭКСПЕРТАМИ ПРИНЯТО СЛЕДУЮЩЕЕ РЕШЕНИЕ:
По первому вопросу:
Признать, что реклама ЗАО «Персональные Системы Связи в Регионе» содержит некорректные сравнения с услугами других операторов связи.
Рекомендовать «Теле2» внести изменения в рекламу тарифного плана «Оранжевый».

Голосование: «за» - 5 ; «против» - 1 ; «воздержался» - 1 .
По второму вопросу:
Эксперты решили, что реклама клуба «Жара» не является неэтичной.
Голосование: «За» - единогласно.

По третьему вопросу:

Реклама «IMEDIA» содержит оскорбительный образ. Эксперты  рекомендуют Нижегородскому УФАС России возбудить дело по признакам нарушения части 6 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» в отношении реклам модателя.

Голосование: «За» - единогласно.
По четвертому вопросу:
Разъяснения ФАС России по вопросу рекламы безалкогольного пива «AMSTEL» в связи с обращением Нижегородского  УФАС России   приняты к сведению экспертами.
Председатель
Экспертного совета

С.В. Смирнов
Секретарь

О.Ю. Швецова